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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Современное состояние и развитие

радиотехники требует постоянного повышения качества радиоэлектронной

аппаратуры, используемой в системах передачи информации, в частности, в

цифровых системах радиосвязи специального назначения, в связи с чем

актуальными задачами продолжают оставаться исследование и разработка

эффективных способов и устройств формирования радиосигналов с заданными

спектрально-временными параметрами.

В современных стандартах цифровой радиосвязи значительное место среди

применяемых радиосигналов занимают сигналы с амплитудно-фазовой

модуляцией, что, прежде всего, объясняется их основным достоинством – высокой

спектральной эффективностью. Данная особенность позволяет осуществлять

передачу большего объема информации с задействованием минимального

частотного ресурса, что особенно важно ввиду ограниченности выделенного

частотного диапазона. Негативным аспектом является значительное изменение

уровня огибающей данных сигналов, что в совокупности с работой выходного

тракта передатчика в режиме близком к насыщению, служит причиной

интермодуляционных искажений и ухудшения электромагнитной совместимости

с соседними каналами. В то же время современными тенденциями развития систем

связи является достижение максимального коэффициента полезного действия и

увеличение времени автономной работы аккумуляторных батарей портативных

средств связи, что достигается за счёт применения нелинейных режимов работы

усилителя, а это, в свою очередь, снижает возможности внедрения спектрально

эффективных радиосигналов [52].

Существует ряд способов, обеспечивающих одновременную реализацию

высоких энергетических и качественных показателей сигналов с амплитудно-

фазовой модуляцией. Одним из решений является представление

многопозиционного сигнала в виде двух смещённых по фазе сигналов с
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постоянной огибающей (дефазирование). Сформированные сигналы усиливаются

двумя нелинейными высокоэффективными усилителями мощности, а выходные

суммируются до того, как сигнал поступает в антенно-фидерный тракт. Такой

подход позволяет усилителям мощности работать непрерывно с максимальной

эффективностью, сохраняя при этом возможность получения линейного

выходного сигнала.

При рассмотрении данных способов в синфазно-квадратурной системе

координат можно прийти к выводу, что к исходному входному сигналу

добавляется и вычитается широкополосный сигнал смешения, а спектр двух

дополнительных компонент сигнала попадает в соседние каналы, в результате

эффективность линейности системы зависит от точного подавления

широкополосных сигналов при объединении мощности, а согласование между

двумя ветвями усилителей становится критическим важным фактором.

В ряде случаев для формирования фазомодулированных составляющих

применяют генераторы, управляемые напряжением (ГУН), что в свою очередь

может вести к рассинхронизации работы усилительных трактов из-за не

идентичности параметров ГУН, а наличие управляемых реактивных элементов и

частотно-избирательных цепей не позволяет с их помощью осуществлять фазовую

модуляцию без перестройки схемы в достаточно широком диапазоне частот

несущего колебания [70].

Поэтому актуальной является задача исследования методов прецизионного

преобразования формы спектрально-эффективных радиосигналов для усиления в

нелинейных усилителях мощности, основанных на новых принципах

формирования сигналов с постоянной огибающей.

Степень разработанности проблемы. Усиление мощности с повышенной

энергетической эффективностью на основе формирования сдвига фаз

высокочастотных сигналов в параллельных каналах было предложено

французским инженером Ширексом (Н. Chireix) [83] и долгое время

использовалось для реализации мощных радиовещательных передатчиков с

амплитудной модуляцией в Европе и позже в США. Позже, Коксом (D.С. Сох) [86,
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87] применение дефазирования было предложено для усиления других сигналов с

переменной огибающей. Шендерович (Senderowicz D.) [116], базируясь на идее

разложения сигнала на две фазомодулированные составляющие с постоянной

огибающей, предложил использование ГУН и схему полярной обратной связи, эта

идея была доработана Да Сильва (Da Silva M.K.) [88], а Батманом (Bateman. A) [80]

предложено включение квадратурной обратной связи. Большое внимание

обобщению известных способов дефазирования, а также анализу возникающих

при этом ошибок было уделено Джангом (Zhang Х.) [129, 130] и Кенингтоном

(Kenington P.B.) [96].

В отечественной научной литературе по теме усиления мощности с

применением способов разделения сигнала следует отметить работы

В.С. Климова [26], Р.Ю. Иванюшкина [22, 23, 77] и А.А. Лосева [30, 31, 32, 33].

Объектом исследования являются устройства формирования спектрально-

эффективных радиосигналов, циркулирующих в системах связи специального

назначения.

Предметом исследования являются структурные схемы формирователей

спектрально-эффективных радиосигналов, их теоретические характеристики и

методы компенсации амплитудно-фазовой нестабильности.

Результаты исследования соответствуют п. 3 (разработка устройств

генерирования, усиления, преобразования радиосигналов в радиосредствах

различного назначения. Создание методик их расчета и основ проектирования),

п. 7 (разработка методов и устройств передачи, приема, обработки, отображения и

хранения информации) и п. 10 (разработка радиотехнических устройств для

использования их в промышленности, биологии, медицине, метрологии и др.)

паспорта научной специальности 05.12.04 «Радиотехника, в том числе системы и

устройства телевидения».

Цель работы и задачи исследований. Целью диссертационной работы

является теоретическое обоснование и экспериментальное исследование новых

структурных схем формирователей спектрально-эффективных радиосигналов,
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позволяющих осуществлять нелинейное усиление мощности и методов

компенсации амплитудно-фазовых искажений.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1. Анализ нелинейных искажений радиосигналов в усилителях мощности,

критериев оценки их влияния на спектральную эффективность и методов

линеаризации передающего тракта.

2. Разработка и исследование структурных схем формирователей

узкополосных спектрально-эффективных сигналов.

3. Моделирование и исследование теоретических характеристик

формирователей узкополосных спектрально-эффективных радиосигналов.

4. Разработка и исследование методов компенсации амплитудно-фазовой

нестабильности в формирователе узкополосных спектрально-эффективных

радиосигналов.

5. Аппаратная реализация формирователя функциональных составляющих

на базе ПЛИС и моделирование применения формирователей узкополосных

спектрально-эффективных радиосигналов для линейного усиления в нелинейных

усилителях мощности.

Методы исследования. Для решения поставленных задач в работе

использованы методы математического и компьютерного схемотехнического

моделирования, численные методы расчета и анализа, векторного исчисления.

В частности, в теоретической части работы используются методы

спектрального анализа (в том числе на основе машинных алгоритмов быстрого

преобразования Фурье), аппарат рядов Тейлора, функций Бесселя,

тригонометрических функций кратного аргумента.

Экспериментальные проверки были произведены с помощью программного

обеспечения, реализующего разработанные устройства в

системе автоматизированного проектирования (САПР) MathLab, Advanced Design

System и Modelsim.

Научная новизна. В диссертации получены следующие результаты,

характеризующиеся научной новизной:
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1. Структурные схемы формирователей узкополосных спектрально-

эффективных радиосигналов, позволяющие синтезировать выходные сигналы в

виде двух фазомодулированных сигналов, отличающихся индексом модуляции

пропорциональным амплитудам модулирующих квадратурных сигналов и

отсутствием дополнительной фазовой корреляции в фазомодулированных

составляющих.

2. Метод компенсации амплитудно-фазовой нестабильности в квадратурном

модуляторе радиосигналов, позволяющий минимизировать возникновение

паразитной амплитудной и паразитной фазовой модуляции, отличающийся

использованием компенсационных сигналов синтезированных формирователем

функциональных составляющих.

3. Полученные в результате моделирования спектральные характеристики и

результаты анализа параметрической чувствительности формирователей

узкополосных спектрально-эффективных радиосигналов, позволяющие оценить

точность выполняемых преобразований.

4. Устройство формирования функциональных составляющих на базе

ПЛИС, отличающееся минимальными аппаратными затратами и применением

компенсации амплитудно-фазовых искажений в петле обратной связи.

Практическая ценность результатов. Разработанные устройства внедрены

в учебный процесс Воронежского института МВД России на кафедре

инфокоммуникационных систем и технологий, подтверждены актом внедрения.

Использованы при выполнении научно-исследовательских работ «Исследование

вопросов по организации радиосвязи в ВЧ-диапазоне в интересах ГУ МВД России

по Воронежской области» (п. 4 плана научной деятельности Воронежского

института МВД России на 2019 г.), «Разработка рекомендаций по сопряжению

систем IP-телефонии и цифровых систем радиосвязи стандарта DMR» (п. 4 плана

научной деятельности Воронежского института МВД России на 2020 г.).

Результаты проведённых исследований применяются в конструкторских

разработках при модернизации существующих систем связи, что подтверждается
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актами внедрения в процесс исследования и разработки ОАО «Концерн


[…]


спектрально-эффективных радиосигналов для линейного усиления сигнала в

нелинейных усилителях мощности, что позволило максимально повысить

значение ACPR в случае применения усилителя LEE9+ на 74%, a значение

AltACPR на 27,3%, при этом генерируемый выходной сигнал удовлетворяет

критериям требуемой вероятности возникновения ошибок.
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Приложение А. Листинг алгоритма компенсации амплитудно-фазовых

искажений с использованием формирователя функциональных

составляющих на базе ПЛИС

library ieee;

library altera_mf;

use ieee.std_logic_1164.all;

use ieee.std_logic_unsigned.all;

use ieee.std_logic_arith.all;

use ieee.numeric_std.all;

use ieee.math_real.all;

use altera_mf.all;

ENTITY SinCos_handler_v3 IS

PORT

(

clk : in std_logic;

EnIn : in std_logic;

DataIn : in std_logic_vector(9 downto

0);

DataInFB : in std_logic_vector(9 downto 0); --

Feedback

----------------------

EnOut : out std_logic;

DataOutSin : out std_logic_vector(63 downto 0);

DataOutCos : out std_logic_vector(63 downto 0);

----------------------

aclr : in std_logic

);

END SinCos_handler_v3;

architecture SinCos_handler_v3_architecture of SinCos_handler_v3 is

------------------------------signal's

signal next_en_read, en_read, en_out : std_logic := '0';

signal next_address_read, address_read : std_logic_vector(9 downto 0) :=

(others => '0');

signal next_d_en, d_en, next_d2_en, d2_en : std_logic := '0';

signal next_d_data_in, d_data_in : integer range 0 to 1023 := 0;
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signal next_data_sub, data_sub : integer range 0 to 2047 := 0; -- subtraction

signal next_data_add, data_add : integer range 0 to 2047 := 0; -- addition

signal DataIn_int, DataInFB_int : integer range 0 to 1023 := 0;

signal next_rwt, rwt : std_logic := '0';

------------------------------component's

component altsyncram

GENERIC (

address_aclr_a : string := "NONE";

address_reg_b : string := "CLOCK0";

clock_enable_input_a : string := "BYPASS";

clock_enable_output_a : string := "BYPASS";

init_file : string;

intended_device_family : string := "Arria V GZ";

lpm_hint : string :=

"ENABLE_RUNTIME_MOD=NO";

lpm_type : string := "altsyncram";

numwords_a : natural;

operation_mode : string := "ROM";

outdata_aclr_a : string := "NONE";

outdata_reg_a : string := "CLOCK0";

widthad_a : natural;

width_a : natural;

width_byteena_a : natural

);

PORT (

address_a : in std_logic_vector((widthad_a-1) downto 0);--

wraddress,

clock0 : in std_logic;--wrclock,

rden_a : in std_logic;--rden,

q_a : out std_logic_vector((width_a-1) downto 0)--

sub_wire0

);

end component;

------------------------------

BEGIN

------------------------------

EnOut <= en_out;

------------------------------

DataIn_int <= conv_integer(DataIn);

DataInFB_int <= conv_integer(DataInFB);

------------------------------

process(all)
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begin

if aclr = '1' then

next_d_en <= '0';

next_d2_en <= '0';

next_d_data_in <= 0;

next_data_sub <= 0;

next_data_add <= 0;

next_en_read <= '0';

next_rwt <= '0';

--next_address_read <= (others => '0');

else

next_d2_en <= '0';

--next_data_add <= (others => '0');

if EnIn = '1' then

next_d_en <= '1';

next_d_data_in <= DataIn_int;

if DataIn_int > DataInFB_int then

next_data_sub <= ((DataIn_int - DataInFB_int)/2);

next_rwt <= '0';

elsif DataInFB_int > DataIn_int then

next_data_sub <= ((DataInFB_int - DataIn_int)/2);

next_rwt <= '1';

else

next_data_sub <= 0;--DataIn_int;

next_rwt <= rwt;

end if;

else

next_d_en <= '0';

next_d_data_in <= d_data_in;

next_data_sub <= data_sub;

next_rwt <= rwt;

end if;

if d_en = '1' then

next_en_read <= '1';

case rwt is

when '0' =>

if (d_data_in + data_sub) >= 1023 then

next_data_add <= 1023;

else

next_data_add <= d_data_in + data_sub;

end if;

when others =>

if data_sub >= d_data_in then
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 next_data_add <= 0;

else

next_data_add <= d_data_in - data_sub;

end if;

end case;

else

next_en_read <= '0';

next_data_add <= data_add;

end if;

end if;

end process;

------------------------------

address_read <= conv_std_logic_vector(data_add,10);

------------------------------

process(clk)

begin

if clk'event and clk = '1' then

en_read <= next_en_read;

en_out <= en_read;

--address_read <= next_address_read;

d_en <= next_d_en;

d2_en <= next_d2_en;

d_data_in <= next_d_data_in;

data_sub <= next_data_sub;

data_add <= next_data_add;

rwt <= next_rwt;

end if;

end process;

------------------------------

ROM_Sinus : altsyncram

GENERIC MAP (

init_file => "Sin_Out_1024_3ch.mif",

numwords_a => 1024,

widthad_a => 10,

width_a => 64,

width_byteena_a => 1

)

PORT MAP (

address_a => address_read,

clock0 => clk,

rden_a => en_read,

q_a => DataOutSin
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);

------------------------------

ROM_Cosinus : altsyncram

GENERIC MAP (

init_file => "Cos_Out_1024_3ch.mif",

numwords_a => 1024,

widthad_a => 10,

width_a => 64,

width_byteena_a => 1

)

PORT MAP (

address_a => address_read,

clock0 => clk,

rden_a => en_read,

q_a => DataOutCos

);

------------------------------

END SinCos_handler_v3_architecture;
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Приложение Б. Структурная схема реализации ПЛИС
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Приложение В. Акты о внедрении результатов диссертационной работы
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Приложение Г. Свидетельства о регистрации
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