АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО
**ВОРОНЕЖСКИЙ
НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ
ИНСТИТУТ «ВЕГА»**

Московский пр., д. 7-б, г. Воронеж, 394026
телефон: (473) 262-27-03, факс: 262-27-20
e-mail: box@vega.techno-g.ru; http://vniivega.ru
ОКПО 29692071, ОГРН 1053600451013
ИНН/КПП 3662103035/366201001

на № 08.09.2021 от № 180/2661

«УТВЕРЖДАЮ»

Генеральный директор
АО «Воронежский Научно-
Исследовательский Институт
«Вега»

д.т.н., к.т.н., профессор

В.И.Штефан

2021 г.

### ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

на диссертацию Печникова Сергея Сергеевича «Формирователи спектрально-эффективных радиосигналов с компенсацией амплитудно-фазовых искажений, представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности: 2.2.13 – Радиотехника, в том числе системы и устройства телевидения

### АКТУАЛЬНОСТЬ ТЕМЫ ДИССЕРТАЦИИ

В условиях ограниченного частотного ресурса обостряется проблема обеспечения электромагнитной совместимости радиоэлектронных средств и повышения спектральной эффективности передаваемых сигналов. Для этих целей являются наиболее подходящими сигналы с амплитудно-фазовой модуляцией. Однако их взаимодействие с нелинейными элементами (в первую очередь усилителями мощности) приводит к возникновению интермодуляционных искажений. В результате, современные телекоммуникационные системы, которые используют сложные схемы модуляции и генерируют выходной сигнал с непостоянной огибающей,

требуют усилителей мощности с высокой линейностью. Поэтому на современном этапе развития науки и техники актуальной задачей является теоретическое обоснование и экспериментальное исследование новых структурных схем формирователей спектрально-эффективных радиосигналов, позволяющих осуществлять нелинейное усиление мощности и методов компенсации амплитудно-фазовых искажений.

Развитие данной тематики в диссертации Печникова С.С. имеет важное теоретическое и практическое значение для радиотехники и ряда смежных областей.

Для решения поставленных задач в работе использованы методы математического и компьютерного моделирования, методы функционального преобразования, численные методы расчета и анализа, векторного исчисления.

### **Характеристика работы**

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения и списка литературы из 131 наименования и приложений.

Результаты, представленные в диссертации, получены при непосредственном участии автора в разработке и исследовании приведённых в работе схем, алгоритмов, методов; в проведении моделирования и обработке полученных данных.

### **Научная новизна проведенных исследований и полученных результатов**

Наиболее значимые научные результаты диссертационной работы состоят в следующем:

1. Структурные схемы формирователей узкополосных спектрально-эффективных радиосигналов, позволяющие синтезировать выходные сигналы в виде двух фазомодулированных сигналов, отличающихся индексом модуляции пропорциональным амплитудам модулирующих квадратурных сигналов и

отсутствием дополнительной фазовой корреляции в фазомодулированных составляющих.

2. Метод компенсации амплитудно-фазовой нестабильности в квадратурном модуляторе радиосигналов, позволяющий минимизировать возникновение паразитной амплитудной и паразитной фазовой модуляции, отличающийся использованием компенсационных сигналов, синтезированных формирователем функциональных составляющих.

3. Полученные в результате моделирования спектральные характеристики и результаты анализа параметрической чувствительности формирователей узкополосных спектрально-эффективных радиосигналов, позволяющие оценить точность выполняемых преобразований.

4. Устройство формирования функциональных составляющих на базе ПЛИС, отличающееся минимальными аппаратными затратами и применением компенсации амплитудно-фазовых искажений в петле обратной связи.

Новизна и достоверность научных положений и выводов, сформулированных в диссертации, подтверждены апробацией на международных и всероссийских научных семинарах и конференциях.

### **Практическая значимость полученных в диссертации результатов**

Практическая значимость полученных результатов подтверждается следующими положениями:

1. Разработанные структурные схемы формирователей узкополосных спектрально-эффективных радиосигналов, синтезирующие выходной сигнал в виде двух квадратурных фазомодулированных составляющих для последующего нелинейного усиления.

2. Метод компенсации амплитудно-фазовой нестабильности в квадратурном модуляторе радиосигналов на базе формирователей функциональных составляющих, позволяющий минимизировать возникновение паразитной амплитудной модуляции на 47,3% и паразитной фазовой модуляции на 50% при отклонении фазовращателя на $3^\circ$ и индексе фазовой модуляции $\pi/4$ .

3. Спектральные характеристики и результаты анализа параметрической чувствительности формирователей узкополосных спектрально-эффективных радиосигналов, позволяющие оценить точность выполнения преобразований при отклонении фазовращателя от $0^\circ$ до $45^\circ$ и отклонении коэффициентов передачи балансных модуляторов от 1 до 0,7.

4. Устройство формирования функциональных составляющих на базе ПЛИС, входящее в состав структурной схемы формирователя узкополосных спектрально-эффективных радиосигналов, позволяющее компенсировать амплитудно-фазовые искажения в петле обратной связи.

5. Метод применения формирователей узкополосных спектрально-эффективных радиосигналов для осуществления линейного усиления в нелинейных усилителях мощности сигналов.

#### **Апробации и основные публикации по теме исследования**

Для решения поставленных задач в работе использованы методы математического и компьютерного моделирования, методы функционального преобразования, численные методы расчета и анализа, векторного исчисления.

Полученные результаты, выводы и рекомендации имеют практическую направленность, обладают научной новизной, полезностью и могут использоваться при разработке мобильных комплексов специального назначения и средств связи.

Результаты диссертационной работы достоверны, в достаточной степени опубликованы, в том числе в центральной печати, прошли апробацию на научных и научно-технических конференциях различного уровня.

По теме диссертации соискателем опубликовано 28 научных работ, из них 6 статьи в журналах, рекомендованных ВАК, 4 статьи в изданиях, индексируемых в Scopus. 1 патент на изобретение, 1 свидетельство о государственной регистрации программного обеспечения.

Автореферат диссертации в достаточной степени отражает ее основное содержание и соответствует требованиям ВАК.

### **Замечания по диссертационной работе**

При общей положительной характеристике работы обнаружилось следующие замечания

1. Отсутствует подробное сравнение предложенного метода компенсации амплитудно-фазовой нестабильности в квадратурном модуляторе с другими методами компенсации искажений.

2. В п. 3.2.1. при описании применения квадратурной обратной связи для устранения ошибок, вносимых в результате нелинейного усиления и несоответствия трактов усиления не была учтена ошибка, вносимая квадратурным демодулятором.

3. На некоторых графиках и рисунках отсутствуют наименования осей и единиц измерения.

4. Поскольку автор вводит определенные обозначения и сокращения, было бы целесообразно в начале диссертации привести их список, что заметно облегчило бы прочтение материала диссертации.

5. Присутствуют синтаксические и стилистические ошибки.

Отмеченные недостатки существенным образом не снижают ценность представленной работы, которая заслуживает положительной оценки.

### **Заключение**

Диссертационная работа «Формирователи спектрально-эффективных радиосигналов с компенсацией амплитудно-фазовых искажений» является законченной научно-квалификационной работой, в которой автором получены решения актуальных задач – формирование узкополосных многопозиционных спектрально-эффективных радиосигналов для систем радиосвязи специального назначения и при этом снизить амплитудные и фазовые искажения за счет использования компенсационных сигналов. Работа выполнена на высоком научном уровне и обладает теоретической и практической значимостью. Она соответствует требованиям ВАК к кандидатским диссертациям, а ее автор Печников Сергей Сергеевич заслуживает присуждения ученой степени

кандидата технических наук по специальности 2.2.13 Радиотехника, в том числе системы и устройства телевидения.

Отзыв на диссертационную работу рассмотрен на заседании научно-технической секции отдела 104 АО «ВНИИ «Вега», протокол № 4 от 2 августа 2021 года

Отзыв подготовил главный специалист
АО «ВНИИ «Вега»,
к.ф.-м.н., доцент

Кашкаров В.М.

24.08.2021

АО «ВНИИ «Вега»

Акционерное общество «Воронежский
научно-исследовательский институт «Вега»

Адрес: Россия, 394026, г. Воронеж, Московский проспект, д. 7-Б

Телефон: +7 (473) 246-31-88

Адрес электронной почты: [vega@vniivega.ru](mailto:vega@vniivega.ru)